ИНФОРМАЦИОННОЕ ПИСЬМО

Алтайский филиал РАНХиГС

Кафедра медиакоммуникаций, русского языка и риторики

Приглашаем Вас принять участие в межрегиональном научно-практическом

семинаре

«СТИЛИСТИКА РУССКОГО ЯЗЫКА В XXI ВЕКЕ:

ТРАДИЦИОННОЕ И НОВОЕ В МАТЕРИАЛЕ, МЕТОДИКЕ,

ПРИЕМАХ»

Мероприятие состоится 24 февраля 2022 г. с 10-00 до 17-00 по адресу: г. Барнаул,

ул. Партизанская, д. 187, аудитория А205 (Алтайский филиал РАНХиГС).

Цель семинара: обсуждение актуальных проблем в области стилистики языка и речи;

анализ новых подходов к изучению стилистики; обмен опытом. Особое внимание будет

уделено методическим аспектам изучения стилистики в вузе и школе.

К участию в семинаре приглашаются ученые, вузовские преподаватели, педагоги-

словесники общеобразовательных и средних профессиональных учреждений, методисты, а

также студенты, магистранты и аспиранты – все, кто профессионально заинтересован в

решении актуальных проблем русского языка.

Формы участия: очное выступление; удалённое онлайн-участие.

Вопросы для выступлений и дискуссий:
1. Актульные проблемы стилистики художественной речи.

2. Функциональная стилистика XXI века и перспективы ее развития.

3. Медиастилистика и интернет-стилистика.

4. Стилистический анализ в вузе и школе: традиционные и новые подходы,

актуальные методики.

5. Стилистический анализ текста в содержании ЕГЭ по русскому языку в школе.

6. Стилистика и риторика: интеграция vs дифференциация.

Для участия в работе научно-практического семинара просим Вас подать заявку до

15 февраля 2022 г. включительно, заполнив форму по адресу:

https://forms.gle/R6gY1KczrP5Bmyvk9. Всем участникам будет выдан сертификат.

Сообщаем, что участники научно-практического семинара имеют возможность

опубликовать материалы своих докладов в журнале «Филология и человек». Правила

оформления статей представлены на сайте журнала «Филология и человек» по адресу:

http://journal.asu.ru/index.php/pm/about/submissions#authorGuidelines.

Участие в мероприятии и публикация бесплатные.

Контактные лица:

Шмаков Артем Алексеевич, и.о. заведующего кафедрой медиакоммуникаций,

русского языка и риторики, канд. филол. наук,  +79132217669, art.schmakow@gmail.com.

Ануфриева Галина Васильевна, профессор кафедры медиакоммуникаций, русского

языка и риторики, доктор филол. наук, +79505364048, agvbarnaul@inbox.ru.

Сухова Галина Владимировна, лаборант кафедры медиакоммуникаций, русского

языка и риторики, +7 (3852) 503-425, mcom@alt.ranepa.ru.

https://forms.gle/R6gY1KczrP5Bmyvk9
http://journal.asu.ru/index.php/pm/about/submissions#authorGuidelines
mailto:art.schmakow@gmail.com